Minacce molto materiali, come abbiamo visto, ai beni e ai possedimenti degli Ordini. Niente di strano se si considera che gli Ordini militari, come abbiamo visto sopra per quanto riguarda Santiago, sono spesso anche grandi proprietari terrieri. Più curiosa è una lettera del 29

¹⁵ MANSILLA, *La documentacion pontificia de Honorio III*, cit., n. 366 p. 272: "Dilecti filii (...) prior et fratres Ierosolomitani Hospitalis de Navarra nobis conquerendo monstrarunt, quod nobilis mulier Toda Almoravid Pampilonensis diocesis, super quedam vinea, teris et rebus aliis eos contra iustitiam aggravat et molestat; ideoque discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus, si est ita, dictam nobilem, ut ab eorum super hiis indebita molestatione desistat monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, mediante iustitia, compellatis".

¹⁶ MANSILLA, *La documentacion pontificia de Honorio III*, cit., n. 367 p. 272: "Postulaverunt a nobis dilecti filii magister et fratres Hospitalis Hierosolomitani de Emposta, ut excommunicationis et interdicti sententias, quas pro eis venerabilis frater noster Sancius episcopus Cesaraugustanus in Valerum et M. Lupi milites et quosdam alios Cesaraugustane diocesis non ex delegazione apostolica, exigente iustitia, promulgaverit, robur faceremus firmitatis habere".

¹⁷ MANSILLA, *La documentacion pontificia de Honorio III*, cit., n. 476 p. 348: "Cum sicut vestra nobis devotio intimavit, quidam abbates, priore set monachi Cisterciensis ordini set alii religiosi et seculares, terras, possessiones et redditus ad vestrum dominium pertinentes a vestris hominibus comparare et appropriare sibi vobis presumant invitis, in vestrum preiudicium et gravamen; nos, capiente vestris et domus vestre indemnitatibus, quantum cum Deo et honeste possumus, precavere, ne tali de cetero ab aliquibus attempentur, auctoritate presentium, vestris inclinati supplicationibus, districtius inhibemus".

novembre 1218 che può aprire interessanti spunti di riflessione sulla percezione che in Spagna si aveva degli Ordini militari “internazionali” e delle armi che, anche propagandistiche, che contro di loro potevano essere usate.

L’originale è purtroppo mutilo e manca delle prime quattro righe. Comprendiamo comunque facilmente che il papa esorta i prelati spagnoli a non credere alle dicerie e ai mormorii che accusano templari e ospedalieri di accumulare grandi ricchezze. In realtà Onorio III non nega affatto l’esistenza delle suddette ricchezze, ma le giustifica con l’uso che ne viene fatto da parte degli ordini cavallereschi, per la crociata in Terra Santa e per le opere di carità. Comanda infine ai prelati di predicare nelle loro rispettive chiese a favore dell’innocenza di Templari e Ospedalieri¹⁸.

Un papato dunque, quello di Onorio III, in difesa degli Ordini cavallereschi. Una difesa costante, durante tutti gli undici anni del suo pontificato, che illustra quella logica di reciproco rispecchiamento di cui parlavamo tra gli Ordini cavallereschi e il papato: da una parte gli ordini si rivolgono a Roma come alla fonte prima della propria legittimazione (basti pensare che ad Onorio III verrà chiesto per ben sei volte di confermare i beni dell’Ordine di Santiago!) e come ad un irrinunciabile baluardo in difesa dei propri diritti. Dall’altro il papato non può fare a meno, o sarebbe meglio dire Onorio III sceglie di non fare a meno di loro e di tutte le risorse che essi possono mettere nella lotta contro i

¹⁸ MANSILLA, *La documentacion pontificia de Honorio III*, cit., n. 197. p. 155: “Honorius... nisi Templarii et Hospitalarii expensas facerent, quas cotidie in militibus, servientibus, valistariis ac aliis personis ad pugnandum utilibus et pauperibus faciunt expendere apud Damietam non posset aliquatenus remanere, cum quolibet predictorum domorum sicut a predicto episcopo didicimus fere duobus milibus personarum et septingentibus equitaturis cotidie necessaria subministret; caritatem igitur vestram rogamus et hortamur in Domino per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus rumore set murmura contra predictos fratres inventa, si qua se auribus vestris ingesserit frivola et inventicia reputantes, ipsos habere curati more solito commendatos, eorum innocentiam in vestris ecclesiis predicando singulis diebus dominicis et festivis, scituri pro certo, quod bona, que ipsis feceritis, non peribunt, sed per manus pauperum retributori Domino presentantur, ut recipiatis exinde centuplum eterne vite beatitudinem possessuri”.

nemici della Chiesa, perché gli ordini cavallereschi rappresentano un irrinunciabile strumento per la realizzazione di uno dei principali obiettivi del suo pontificato.